春）的月出人时刻表，从形式上强调了伪满洲国作为一个“国家”的地位。除此之外，随着现代计时 

体系的发展和标准时制的普及，这些时刻的规定使得伪满洲国的标准时最终与日本的标准时实现 

统一，具有战略上的重要意义，因此受到时宪书编订者的高度重视。1932年 4 月 1 日，伪满洲国国 

务院发布院令，要求“行政办公时间必须划一”，决定以新京时刻为标准时间①，实际使用东经120 

度标准时。1934年，时任“中央观象台”台长的后藤一郎就将构建日“满”统一时刻视为“中央观象 

台”的重要任务之一。② 1936年 8 月，伪满洲国发布规定，从 1937年 1 月 1 日起，使用东经135度 

标准时，《康德四年时宪书》“使用新定之标准时，即东经一百三十五度之平时”。③这一改变使得 

伪满洲国与日本在标准时间上保持一致，由此使得伪满洲国完全被纳入日本的“时间秩序”之中。

除了以上所说的这些年月日时的时间表述体系之外，伪满洲国时宪书还有《星期日表》《庆祝 

日》《官署放假日期表》等等，共同构筑了新的时间秩序。此外，伪满洲国时宪书还有各地平均气温 

表、降水日数、快晴日数、霜雪期节。这些内容对于民众了解伪满洲国的气候状况有一定帮助，为社 

会生产生活提供了参考。

其次，伪满洲国时宪书还扮演着另一个重要的角色，就是奴化东北民众的工具。因此，伪满洲